

# בשולי החוברת

## הכנס ה-10 למדעי מעלי-גירה בתחום רפת החלב

הכנס הזה כבר הפך מסורת, מבורכת יש להוסיף, ומלבד שפע המידע והחכמה גם מהווה מוקד ומפגש של חוקרים ורפתנים, מדריכים ולאחרונה גם עוסקים במדיניות ביחס לקטעים הנושקים לבעיות הענף. אכן, ההשתתפות היתה מרשימה – למעלה מ-500 איש, כך שאולם ההרצאות התקשה להכיל את כולם בעת ובעונה אחת. הפתרון נמצא בדרך כלל בהתכנסויות משניות ובלתי פורמליות "בשדות מראה" (איזור תצוגת כלים, חומרים וחיידושים טכניים לרפת), וגם "בשדות מרעה" (מרכזי קפה ועוגות) המשולבים בנוף. אין ספק, עצם גיוון האפשרויות המדעיות, טכנולוגיות וסתם הנאות גשמיות ומפגשי רעים איפשרו לבאי הכנס ללמוד, לראות וגם לפרוק מתחים מצטברים של עבודה יומיומית מאומצת ברפת.

מבין 55 עבודות המחקר שהוגשו תוך זמן קצוב (20 דקות כ"א), הוקדשו 7 לטיפוח וגנטיקה מולקולרית (13%); 10 לפוריות (18%); 22 למספוא, מזונות והזנה (22%); 5 לחליבה ובריאות עטין (9%); 5 ליונקים ועגלות (9%); ועוד 6 בנושאי פיסיוולוגיה ותנאי סביבה (11%).

כמו בכנס הקודם, גם הפעם שולבו הרצאות מוזמנות (40 דקות כ"א) בנושאים כמו טיפוח, בריאות, הזנה, משטר חליבה, אגרו-אקולוגיה ומדיניות הענף. ציבור השומעים הצטיין בסבלנותו וסובלנות ראויה לציון לאורך כל הכנס, אם גם לא חסרו תגובות והשגות ענייניות בנושאים רבים, דבר טבעי אשר מעיד על הקשבה דרוכה ורצון כן ללבן עד הסוף סוגיות מחקר ותפיסה העשויות למצוא כר פורה ליישום במשך התקופה הנראית לעין.

בהזדמנות זאת יורשה לי, כמו שמופקד על עריכה והוצאות "משק הבקר" וגם "חקר ומעש" במרוצת השנה, להפנות את תשומת לב החברים, החוקרים והפעילים בענף למצב ההולך ומתהווה בקשר לפרסומים המחקריים בענף. יותר ויותר חוקרים מביעים רצון וענין שעבודותיהם יתפרסמו בשלמותם ככל האפשר, כראוי למחקרים בהם מושקע רב מרצם, מחד – וגם לא מעט מימון מצד היצרנים, מאידך. כך צריך להיות – אך צריך גם לדאוג שפרי המחקרים הרבים יזכה לתיעוד הנכון והמלא. עד כמה שידיעתי מגעת, מכון וולקני הפסיק את פירסום המחקרים הללו כפי שהיה נהוג בעבר. ירחון "השדה" מזמן זנח את ענף הרפת. קשה לצפות משש חוברות שנתיות של "משק הבקר והחלב" וחוברת יחידה של "חקר ומעש" לקלוט ולהכיל את כל המחקרים הרבים בנושאים של הענף. שש חוברות "משק הבקר" בודאי אינן מספיקות וגם לא מתאימות לתיעוד המלא והמקיף הראוי. אנו משתדלים להביא תקצירים או/ו עיבודים צנועים יותר של חלק מן העבודות שנעשו, לידיעת הרפתנים בשטח. אך נדמה, שזה לא מספיק ולא יכול להוות פתרון הולם ושלם. תחשבו על זה ותעזרו למצוא דרך ופתרון.

החל מן החוברת הזאת אנו מביאים מתוך שלל המחקרים וההרצאות של הכנס נושאים שונים ומגוונים, שצריכים לעניין את רב הציבור שלנו. סביר להניח שלא כל העבודות תגענה לפרסום, ובודאי לא בהקפם המלא וזאת מטעמים טכניים גרידא. שלפנו עבודות מכאן ומכאן כדי לגוון את החוברת ככל האפשר. אין להשיג מכך על "כאילו" דירוג על פי חשיבותן של העבודות, הבחירה היתה אקראית לגמרי.

### מרדכי מלען

המאמרים והמכתבים שמתפרסמים בחוברת זאת הם על דעת מחבריהם ואין תוכנם משקף בהכרח את דעת המערכת או מדיניות המ.ב. אין איזכור שמם של חומרים, מוצרים, פרטי-ציוד או אף של שיטות תפעול ועבודה. מהוות המלצה לגבי השימוש בהם, למעט המקרים בהם נאמר כך מפורשות על ידי גורם שהוסמך לצורך זה על ידי מזכירות המ"ב.